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Le tabelle che seguono specificano, per ciascuno degli anni dal 2006 al 2008, il totale dei trasferimenti ordinari assegnati ai Comuni della 
Regione con legge finanziaria e incrementati con risorse della legge di assestamento. 
 
Si tratta, come noto, di risorse assegnate per il finanziamento generale dei bilanci degli Enti locali senza vincolo di destinazione nè 
obbligo di rendicontazione. Sono finanziate a valere sulle quote di compartecipazione al gettito dei tributi erariali riscossi nel territorio 
regionale spettanti agli Enti locali. 
 
Al fine di calcolare la quota di trasferimento pro capite e il numero di Comuni rientranti in ciascuna classe demografica individuata è 
stato preso a riferimento, come parametro omogeneo del triennio, la popolazione al 31 dicembre 2008 derivante da fonte Posas1. In 
particolare sono state individuate sei classi demografiche. 
 
Sicuramente significativo è l’andamento crescente degli stanziamenti e la constatazione che la maggior parte delle risorse annuali sono 
destinate a favore dei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti che corrispondono solamente al 4,6% del totale dei Comuni 
della Regione. Rappresentando graficamente l’assegnazione pro capite dei trasferimenti per ciascuno degli anni considerati e per tutte e 
sei le classi demografiche risulta il caratteristico andamento “ad U” con un braccio particolarmente elevato in corrispondenza dei Comuni 
con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti. Diversamente la rappresentazione grafica del riparto suddivisa per chilometro quadrato 
mostra un andamento crescente al crescere della popolazione. 
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Tabella 1. Confronto triennio 2006-2008 trasferimenti ordinari ed assimilati Comuni del FVG

2006 2007 2008 TRIENNIO 2006-2008

Classi demografiche n. %
Totale trasferimenti 
ordinari ed assimilati

Totale trasferimenti 
ordinari ed assimilati

Totale trasferimenti 
ordinari ed assimilati

Media triennio
2006-2008

%
Media triennio 

pro capite 
abitante

Media 
triennio per 

kmq

sopra 15.000 abitanti 10 4,6 135.819.400,25 141.379.925,90 152.725.966,14 143.308.430,76      42,6 282,1 295.524,0

tra 10.001 e 15.000 abitanti 13 5,9 33.774.092,43 35.411.290,61 38.722.399,28 35.969.260,77        10,7 222,6 62.710,1

tra 5.001 e 10.000 abitanti 38 17,3 59.854.304,28 62.413.124,91 67.489.884,57 63.252.437,92        18,8 237,8 49.543,7

tra 3.001 e 5.000 abitanti 28 12,8 26.759.474,04 27.622.933,48 29.413.382,84 27.931.930,12        8,3 260,2 26.743,7

tra 1.001 e 3.000 abitanti 81 37,0 45.841.161,57 47.280.757,71 50.371.438,49 47.831.119,26        14,2 297,1 18.840,5

fino a 1.000 abitanti 49 22,4 17.356.887,78 17.872.304,80 18.940.822,16 18.056.671,58        5,4 601,3 9.316,7

Totale 219  100,0  319.405.320,35 331.980.337,41 357.663.893,48 336.349.850,41     100,0   272,6 42.811,8

Elaborazione = SFL 2009



 Tabella 2. Rapporto trasferimenti ordinari ed assimilati dei Comuni del Friuli Venezia Giulia   - anno 2006 - 

Classi demografiche n. %
Residenti 
2008 (*)

Superficie 
Kmq

Totale 
trasferimenti 

ordinari ed 
assimilati

%
Trasferimenti 

pro capite 
abitante

Trasferimenti 
per kmq

sopra 15.000 abitanti 10 4,6 507.989 484,93 135.819.400,25 42,5 267,4 280.080,42

tra 10.001 e 15.000 abitanti 13 5,9 161.560 573,58 33.774.092,43 10,6 209,0 58.882,97

tra 5.001 e 10.000 abitanti 38 17,3 266.040 1.276,70 59.854.304,28 18,7 225,0 46.882,04

tra 3.001 e 5.000 abitanti 28 12,8 107.329 1.044,43 26.759.474,04 8,4 249,3 25.621,13

tra 1.001 e 3.000 abitanti 81 37,0 160.967 2.538,74 45.841.161,57 14,4 284,8 18.056,66

fino a 1.000 abitanti 49 22,4 30.027 1.938,10 17.356.887,78 5,4 578,0 8.955,62

Totale 219 100,0 1.233.912 7.856,48 319.405.320,35 100,0 258,9 40.655,02

(*) Fonte Posas

Elaborazione = SFL 2009



 Tabella 3. Rapporto trasferimenti ordinari ed assimilati dei Comuni del Friuli Venezia Giulia   - anno 2007 - 

Classi demografiche n. %
Residenti 
2008 (*)

Superficie 
Kmq

Totale 
trasferimenti 

ordinari ed 
assimilati

%
Trasferimenti 

pro capite 
abitante

Trasferimenti 
per kmq

sopra 15.000 abitanti 10 4,6 507.989 484,93 141.379.925,90 42,6 278,3 291.547,1

tra 10.001 e 15.000 abitanti 13 5,9 161.560 573,58 35.411.290,61 10,7 219,2 61.737,3

tra 5.001 e 10.000 abitanti 38 17,3 266.040 1.276,70 62.413.124,91 18,8 234,6 48.886,3

tra 3.001 e 5.000 abitanti 28 12,8 107.329 1.044,43 27.622.933,48 8,3 257,4 26.447,9

tra 1.001 e 3.000 abitanti 81 37,0 160.967 2.538,74 47.280.757,71 14,2 293,7 18.623,7

fino a 1.000 abitanti 49 22,4 30.027 1.938,10 17.872.304,80 5,4 595,2 9.221,6

Totale 219 100,0 1.233.912 7.856,48 331.980.337,41 100,0 269,0 42.255,6

(*) Fonte Posas

Elaborazione = SFL 2009



 Tabella 4. Rapporto trasferimenti ordinari ed assimilati dei Comuni del Friuli Venezia Giulia   - anno 2008 - 

Classi demografiche n. %
Residenti 
2008 (*)

Superficie 
Kmq

Totale 
trasferimenti 

ordinari ed 
assimilati

%
Trasferimenti 

pro capite 
abitante

Trasferimenti 
per kmq

sopra 15.000 abitanti 10 4,6 507.989 484,93 152.725.966,14 42,7 300,6 314.944,4

tra 10.001 e 15.000 abitanti 13 5,9 161.560 573,58 38.722.399,28 10,8 239,7 67.510,0

tra 5.001 e 10.000 abitanti 38 17,3 266.040 1.276,70 67.489.884,57 18,9 253,7 52.862,8

tra 3.001 e 5.000 abitanti 28 12,8 107.329 1.044,43 29.413.382,84 8,2 274,0 28.162,1

tra 1.001 e 3.000 abitanti 81 37,0 160.967 2.538,74 50.371.438,49 14,1 312,9 19.841,1

fino a 1.000 abitanti 49 22,4 30.027 1.938,10 18.940.822,16 5,3 630,8 9.772,9

Totale 219 100,0 1.233.912 7.856,48 357.663.893,48 100,0 289,9 45.524,7

(*) Fonte Posas

Elaborazione = SFL 2009



Grafico a. Trasferimenti pro capite abitanti nel triennio 2006-2008

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

fino a 1.000 abitanti tra 1.001 e 3.000 abitanti tra 3.001 e 5.000 abitanti tra 5.001 e 10.000 abitanti tra 10.001 e 15.000
abitanti

sopra 15.000 abitanti

2006

2007

2008



Grafico b. Trasferimenti per chilometro quadrato nel triennio 2006-2008
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